
COMUNE DI VILLA D'OGNA
PROVINCIA DI BERGAMO

AREA TECNICO - MANUTENTIVA

D E T E R M I N A Z I O N E

COPIA

N. Reg                
Generale    337     

N. Reg. 96
Settore    AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA

Codice Ente 10245
data              06-09-2023   data         04-07-2023      

OGGETTO: P.N.R.R. M.2C.4I2.2 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT "FAUSTO RADICI" DI LARGO EUROPA N. 66 - 
2° LOTTO - CUP J24J23000320007 - INCARICO PROFESSIONALE PER 
SERVIZI TECNICI AL GEOM. FRANCESCO BOSIO CON STUDIO IN 
CAZZANO SANT'ANDREA (BG) CIG: 97683476F3.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

“Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”

PREMESSO che: 
- l’art. 1, comma 29 e seguenti della legge 160/2019, assegna ai Comuni, per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2024, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, e sulla base della 
popolazione residente, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà' pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia 
da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, 
recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
dell'Italia , in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n.108/2021 di conversione del 
decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza; 



- successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 
(pubblicato sulla G.U. n. 229del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono 
state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR 
alle Amministrazioni titolari, e in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: 
rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4:tutela del territorio e della risorsa 
idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 
dell'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di 
intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 – (M2C4-2.2); 

VISTO il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, con il quale sono state predisposte le 
norme abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa 
e resilienza in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione, nello specifico, all’articolo 
20, sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in materia di 
efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza 
degli edifici e valorizzazione del territorio”. Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 
1, commi 29 e seguenti della legge n.160/2019), i Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare 
una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, 
per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di 
efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili);

PREMESSO che con determinazione n. 168 del 26.06.2020 venivano accertate le entrate di 
cui ai suddetti contributi ministeriali; 

CONSIDERATO che il Comune di Villa d’Ogna, per l’anno 2023, intende procedere ai lavori 
di Efficientamento energetico del palazzetto dello sport "Fausto Radici" Di Largo Europa n. 66; 

VISTI:
- Il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali);
- La L. n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo);
- Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici);
- La L. n. 190 del 6.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione);
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente;
- Il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/28018 (Privacy);
- L’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
- Il D. Lgs. n. 159 del 6.9.2011 (Antimafia);
- Il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118;
- Lo Statuto del Comune di Villa d’Ogna;
- Il Regolamento di Contabilità del Comune di Villa d’Ogna;
- Il Regolamento dell’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Villa 

d’Ogna;
- La deliberazione di Giunta n. 40 del 01.03.2023 “Esame ed approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025”;
- La deliberazione di Giunta n. 39 del 01.03.2023 “Piano integrato di attività e 

organizzazione 2023-2025. Esame ed approvazione”;
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31.01.2023 “Documento Unico di 

Programmazione DUP Semplificato (DUPS) anni 2023/2025 - Esame ed 
approvazione”;

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31.01.2023 “Esame ed approvazione 
bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati”;



RITENUTO necessario provvedere all’affidamento dei servizi tecnici per pratiche incentivo 
Conto Termico, progettazione definitiva-esecutiva dell’intervento, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e certificato di 
regolare esecuzione, presentazione pratica finale per l'ottenimento dell'incentivo Conto 
Termico in relazione all’intervento di “Efficientamento energetico del palazzetto dello sport 
"Fausto Radici" Di Largo Europa n. 66 – 2° Lotto”  CUP J24J23000320007;

RICHIAMATO l’art.192 del d.lgs. n.267/2000 avente ad oggetto “Determinazioni a 
contrattare e relative procedure”, che stabilisce come la stipulazione dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione indicante: 
1) l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute necessarie; 
2) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

DATO ATTO che in ordine ai punti precedenti: 
1) l’oggetto del contratto riguarda i servizi tecnici di progettazione-definitiva-esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e di direzione dei lavori 
per l’intervento di “efficientamento energetico del palazzetto dello sport "Fausto Radici" Di Largo 
Europa n. 66 – CUP J24J23000320007” 

2) ai sensi dell’art.32 comma 14 del d.lgs. 50/2016 il contratto è stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati UE; 

3) per le clausole ritenute necessarie, si farà riferimento alle clausole contenute nel disciplinare 
di incarico professionale ed alle ulteriori condizioni indicate nella lettera di richiesta di 
preventivo; 

4) il fine da perseguire è la progettazione definitiva-esecutiva e gli altri servizi tecnici in fase di 
esecuzione necessari alla realizzazione dell’opera; 

5) le modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera 1) della Legge 120/2020 e s.m.i.; 

VISTA la richiesta di preventivo a mezzo piattaforma Sintel Id 167542722 pubblicata in data 
04.03.2023 ed inoltrata a Studio Tecnico Geom. Francesco Bosio con sede legale in Cazzano 
Sant'andrea (Bg) via Papa Giovanni XXIII° n. 3 C.F. BSO FNC 71C0 4D952S e P.IVA 
04461310163, iscritto all’albo del Collegio dei Geometri della Provincia di Bergamo al n. 
4859.; 

ACQUISITO il preventivo di spesa per l’importo di Euro 6.445,81, oltre cassa previdenziale 
(5%) ed IVA (22%), per i servizi tecnici sopraelencati, per un totale complessivo di Euro 
8.257,08 compresa cassa previdenziale ed IVA;

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa per 
complessivi Euro 8.257,08 comprese cassa previdenziale ed IVA, a favore di Geom. 
Francesco Bosio con sede legale in Cazzano Sant'Andrea (Bg) via Papa Giovanni XXIII° n. 3 
C.F. BSO FNC 71C0 4D952S e P.IVA 04461310163;

PRECISATO che l’incarico deve intendersi come incarico professionale che, prescindendo da 
obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente 
con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa; 

ATTESO che per l’esecuzione dei servizi tecnici oggetto di incarico, il professionista è tenuto 
al  



rispetto di ogni di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo 
e valutazione della misura, ivi inclusi: 

 gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e 
gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del 
Regolamento (UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione 
"finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" all’interno della documentazione 
progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea; 

 l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente 
(DNSH, “Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 
2020/852; 

 l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere 
(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei 
divari territoriali; 

 gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto 
del principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento 
finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in 
particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della 
corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, 
attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata 
per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 
delle risorse del PNRR;

 l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli 
interventi con la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della 
documentazione probatoria pertinente; 

DATO ATTO che il presente provvedimento contiene dati personali o sensibili adeguatamente 
trattati (D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.); 

CONSTATATO che gli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei 
dipendenti dell’ente e in quello generale – D.P.R. 62/2013 – si estendono a tutti i collaboratori 
o consulenti; 

PREMESSO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei 
Contratti e dell’art. 4 della L. 241/90 è stato individuato nel sottoscritto Responsabile 
dell’Area, Pendezza Luca Giovanni, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida 
ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”;

DATO ATTO che:
- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di 

interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia 
di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di 
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con 
particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, 
contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con 
le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente;

- gli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei dipendenti dell’ente 
e in quello generale – D.P.R. 62/2013 - si estendono a tutti i collaboratori o consulenti;

- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi 
di pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dalla deliberazione 
ANAC n. 263 del 20 giugno 2023;



CONSIDERATO che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata 
deve tenere conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone 
l’obbligo di imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono 
esigibili;

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002;

ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 29.03.2023 avente per 
oggetto “Regolamento degli incarichi di Elevata Qualificazione in seguito al nuovo CCNL 
2019/2021”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 9/2023 del 06.06.2023 di nomina di responsabile 
“posizione organizzativa”;

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa 
per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 147/bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare al Geom. Francesco Bosio con sede legale in Cazzano Sant'Andrea (Bg) via 
Papa Giovanni XXIII° n. 3 C.F. BSOFNC71C04D952S e P.IVA 04461310163 l’incarico per le 
seguenti prestazioni professionali: pratiche incentivo il Conto Termico, progettazione 
definitiva-esecutiva dell’intervento, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione, presentazione 
pratica finale per l'ottenimento dell'incentivo Conto Termico,  in relazione all’intervento di 
efficientamento energetico del palazzetto dello sport "Fausto Radici" Di Largo Europa n. 66 – 
2° Lotto - CUP J24J23000320007, come meglio descritte nel disciplinare che si allega quale 
parte integrante al presente provvedimento;

3. di impegnare a favore del Geom. Francesco Bosio la somma di Euro 6.445,81 oltre 
Contributo Previdenziale 5% e I.V.A. 22%, per un totale complessivo di € 8.257,08; 

4. di dare atto che l’opera è finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU – 
PNRR misura M2C4I2.2; 

5. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa con la seguente imputazione al bilancio 
di previsione 2023/2025 secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 
D.Lsg. n. 118/2011 in quanto ne è prevista l’esigibilità: 

Mis- 
progr 

Tit Macro 
aggr. 

Capitolo Piano dei conti 
d.lgs. 118/2011 

Anno Importo 

06.01 2 02 3138 2.02.01.09.16 2023 € 8.257,08 



6. di dichiarare, ai sensi dell’art. 42, comma 2 del d.lgs. 50/2016, l’assenza di conflitti di 
interessi da parte del Responsabile di Procedimento nei confronti della ditta fornitrice; 

7. di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., 
che il CIG assegnato è il seguente: CIG 97683476F3 -  CUP J24J23000320007; 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal d.lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

9. di dare atto che il presente provvedimento si è concluso nei termini di legge come previsto 
dall’art.2 L.241/90; 

10. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva, previa acquisizione del parere del 
Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, contestualmente alla pubblicazione all'albo; 

11. di provvedere alla liquidazione della spesa in parola, entro i limiti della somma impegnata, 
a seguito del regolare svolgimento del servizio secondo le tempistiche e le modalità stabilite da 
disciplinare di incarico professionale; 

12. di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area Contabile per i provvedimenti di 
competenza; 

13. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
trattandosi di un provvedimento che comporta un impegno di spesa, il programma dei 
pagamenti conseguenti l’impegno di spesa medesimo è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio; 

14. di prendere atto del divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano 
conferito incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa 
amministrazione non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del d.lgs. n. 165/2001 (c.d. divieto 
di pantouflage); 

15. di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in 
conformità a quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 e del Codice della Privacy, come da ultimo 
modificato dal d.lgs. 101/2018; 

16. di dare atto che la stipula del relativo contratto avverrà secondo quanto previsto dall’art. 
32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

11. di dare comunicazione al soggetto interessato del presente provvedimento; 

12. di dare atto che ai fini della Legge 13/08/2010 n. 136 come modificato dal D.L. 
12/11/2010, n. 187 (tracciabilità dei pagamenti), i pagamenti verranno effettuati attraverso 
idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico 
bancario o postale purché idoneo a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’intero 
importo dovuto; 

13. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

14. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Responsabile 
dell’Area Pendezza Luca Giovanni;



15. di dare atto che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di 
interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-
bis della legge 7 agosto 1990 n. 241; 

16. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva, previa acquisizione del parere del 
Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, contestualmente alla pubblicazione all'albo; 

17. di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del vigente Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi e accesso agli impieghi, la presente determinazione verrà, entro 5 
giorni dall’esecutività e a cura dell’Ufficio Segreteria: 
- pubblicata per 10 giorni all’Albo Pretorio su attestazione del Messo Comunale; 
- comunicata ai Capigruppo Consiliari; 
- trasmessa in elenco alla Giunta Comunale; 
- trasmessa in copia ai responsabili dei settori che ne devono curare l’esecuzione. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in 
alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti 
dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

IL RESPONSABILE DELL'AREA                                                                         
F.to   LUCA GIOVANNI PENDEZZA

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151, COMMA 4, 
T.U. ORDINAMENTO ENTI LOCALI D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che 
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno N°   234
Addì, 06-09-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        
F.to  Daniel Cabrini

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che questa determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio 
in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi.
Addì, 11-09-2023

per  IL  MESSO COMUNALE
IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to  Eugenia Stabilini

------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Addì
IL FUNZIONARIO INCARICATO

 Eugenia Stabilini


